
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 70 in data 24-12-2020
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO UTILIZZO DELLA QUOTA DEL CINQUE PER
MILLE DELL'IRPEF ATTRIBUITA NELL'ANNO 2020 E RIFERITA ALL'ANNO 2019 (ANNO
D'IMPOSTA 2018).
 
L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di Dicembre alle ore 11:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.202, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
il Segretario Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 ed in particolare l’art. 1 comma
1, lettera d), il quale prevede che una quota pari al cinque per mille dell’imposta stessa è destinata in base
alla scelta del contribuente al sostegno della attività sociali svolte dal comune di residente del contribuente
e l’art. 12 secondo cui: “i soggetti destinatari delle somme di cui al comma 4 dell’art. 11, entro un anno
dalla ricezione degli importi redigono un apposito rendiconto, accompagnato da una relazione illustrativa,
dal quale risulti con chiarezza la destinazione delle somme attribuite, utilizzando il modulo disponibile sul
sito istituzionale delle amministrazioni competenti;
 
PRESO ATTO che nell’anno 2020 è stata assegnata dallo Stato al Comune di Anzola d’Ossola la somma
complessiva di euro 423,49, quale quota del cinque per mille relativa all’anno di imposta 2019, anno
finanziario 2018;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11.12.2018 con la quale si prorogava la
convenzione per la gestione in forma associata degli interventi e dei servizi socio-assistenziali di
competenza dei comuni attraverso il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. Ossola;
 
VISTO il prospetto trasmesso dal CISS Ossola in data 15.01.2020 indicante l’importo delle quote consortili
dovute dal Comune di Anzola d’Ossola per l’anno 2020 pari ad euro 11.803,00;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21.09.2020 con la quale si destinava
l’importo di euro 423,49 a parziale copertura delle spese sostenute in ambito sociale ed in particolare ad “i
nterventi diretti all’attivazione di tirocini di inclusione sociale in collaborazione con il Consorzio
Intercomunale dei Servizi Sociali zona Ossola, volti all’inserimento sociale di soggetti fragili o in stato di
bisogno finalizzato, attraverso la promozione dell’autonomia personale e la valorizzazione delle capacità
dell’assistito, all’inclusione sociale attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o in
ambiti di servizio collocati in contesti lavorativi”;
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriale – n. 4/2017 del
14.03.2017 ad oggetto: “Nuove modalità di rendicontazione del contributo cinque per mille introdotte con
DPCM 07.07.2016 che ha modificato le precedenti disposizioni di cui al DPCM 23.04.2010”;
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali n. 12/2019 del
30.05.2019 ad oggetto: “Assegnazioni anno 2019. Quote 5 per mille destinato ai comuni – anno d’imposta
2016 – esercizio finanziario 2017. Modalità per la predisposizione del rendiconto delle spese per le attività
sociali”;
 
VISTO il comunicato della Direzione Centrale della Finanza locale del Ministero dell’Intervento del
09.06.2020;
 
VISTA la relazione ed il rendiconto predisposti dalla Responsabile del Servizio Finanziario e sottoscritti
anche dal Revisore dei Conti dott.ssa Aimo Boot Maria Gabriella, che allegati alla presente ne formano
parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione di tali documenti, dando atto che, essendo il contributo
inferiore ad euro 20.000,00 non si provvederà alla trasmissione al Ministero, ma si conserveranno per 10
anni, secondo l’espresso statuizione dell’art. 11, comma 4, del DPCM 03.04.2009, nonché dell’art. 12,
comma 4 del DPCM 03.04.2010;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Competente e del Servizio Finanziario
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 sulla presente deliberazione, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge;
 

D E L I B E R A
 

1. Di approvare per i motivi indicati in premessa, la relazione ed il rendiconto della destinazione del 5 per
mille dell’Irpef accreditato in data 06.08.2020 relativa all’anno finanziario 2019 e anno d’imposta 2018,
dell’importo di euro 423,49 che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale.
2. Di dare atto che con successiva ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente



eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 24-12-2020
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 24-12-2020
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 08-01-2021
 
Anzola d'Ossola: 08-01-2021
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-01-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 08-01-2021
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


